
Strana 1/5 

 

 

  

                            odbor výstavby a bytovej politiky 
                                          Námestie mieru 3, 080 01 Prešov 

Číslo: OU-PO-OVBP2-2023/003771-019                                                V Prešove 30.03.2023 

 

VEREJNÁ VYHLÁŠKA 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

 

Okresný úrad Prešov, odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie štátnej stavebnej 

správy, ako príslušný stavebný úrad podľa § 117b zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, na základe 

návrhu Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., so sídlom Dúbravská cesta 14, 841 04  

Bratislava, IČO: 35 919 001, č. 5470/49576/30801/2022 zo dňa 14.07.2022, o vydanie 

územného rozhodnutia o umiestnení líniovej stavby „Rýchlostná cesta R4               

Rakovčík – Radoma“, na pozemkoch v katastrálnych územiach Mestisko, Rakovčík, 

Beňadikovce, Šarišský Štiavnik, Radoma, Okrúhle, po predbežnom preskúmaní predloženého 

návrhu podľa § 37 stavebného zákona a po posúdení návrhu predovšetkým z hľadiska 

starostlivosti o životné prostredie a potrieb požadovaného opatrenia v území a jeho dôsledkov, 

rozhodol takto: 

 

Podľa § 140c  ods. 3 a 7 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) 

v spojení s § 29 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) konanie o umiestnení líniovej stavby 

„Rýchlostná cesta R4 Rakovčík – Radoma“, na pozemkoch v katastrálnych územiach 

Mestisko, Rakovčík, Beňadikovce, Šarišský Štiavnik, Radoma, Okrúhle, pre navrhovateľa: 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s., so sídlom Dúbravská cesta 14, 841 04  Bratislava, IČO: 

35 919 001, 

 

prerušuje. 

 

 

Odôvodnenie 
 

Navrhovateľ podal dňa 15.07.2022 na Okresný úrad Prešov, odbor výstavby a bytovej 

politiky, oddelenie štátnej stavebnej správy návrh č. 5470/49576/30801/2022 zo dňa 

14.07.2022 na vydanie územného rozhodnutia o umiestnení líniovej stavby „Rýchlostná cesta 

R4 Rakovčík – Radoma“, na pozemkoch v katastrálnych územiach Mestisko, Rakovčík, 

Beňadikovce, Šarišský Štiavnik, Radoma, Okrúhle. Navrhovateľ priložil k návrhu stanoviská 

dotknutých orgánov, ktoré si zaobstaral pred podaním návrhu na vydanie rozhodnutia o 

umiestnení líniovej stavby. 

 

Okresný úrad Prešov, ako príslušný stavebný úrad podľa § 117b stavebného zákona 

(ďalej aj ako „stavebný úrad“), oznámením č. OU-PO-OVBP2-2022/038766-006 zo dňa 



Strana 2/5 

 

11.11.2022 podľa § 36 ods. 1 v spojení s § 36 ods. 4 stavebného zákona oznámil účastníkom 

konania a dotknutým orgánom začatie územného konania o umiestnení stavby „Rýchlostná 

cesta R4 Rakovčík – Radoma“ v k. ú. Mestisko, Rakovčík, Beňadikovce, Šarišský Štiavnik, 

Radoma, Okrúhle a upustil od ústneho pojednávania.  

 

K oznámeniu o začatí konania sa vyjadrili: Krajský pamiatkový úrad Prešov záväzným 

stanoviskom č. KPUPO-2022/23008-2/95663/Ha zo dňa 15.11.2022; Obvodný banský úrad v 

Košiciach stanoviskom č. 1274-3431/2022 zo dňa 16.11.2022; Slovenská elektrizačná 

prenosová sústava, a.s. stanoviskom č. PS/2022/016422 zo dňa 23.11.2022; Ministerstvo 

vnútra SR, Centrum podpory Prešov, oddelenie telekomunikácií a informatiky č. CPPO-OTI-

2022/002838-258 zo dňa 25.11.2022; obec Radoma sprievodným listom č. 45/2022 zo dňa 

23.11.2022. 

 Proti umiestneniu líniovej stavby „Rýchlostná cesta R4 Rakovčík - Radoma“, boli 

vznesené námietky obcou Radoma v liste č. 45/2022 zo dňa 23.11.2022. 

 

Následne, na základe žiadosti Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, 

sekcie posudzovania vplyvov na životné prostredie (ďalej len „MŽP SR“) č. 6702/2023-

11.1.2/dš 7862/2023 zo dňa 30.01.2023 o doručenie potrebných podkladov pre vydanie 

záväzného stanoviska, stavebný úrad listom č. OU-PO-OVBP2-2023/003771-016 zo dňa 

23.02.2023, doposlal na MŽP SR, ostatné podklady potrebné pre vydanie záväzného 

stanoviska v zmysle § 140c ods. 2 stavebného zákona. 

 

Dňa 27.03.2023 bolo na stavebný úrad doručené záväzné stanovisko MŽP SR č. 

7967/2023-11.1.2/dš 18745/2023 zo dňa 21.03.2023, v rámci ktorého bol skonštatovaný 

nesúlad návrhu na vydanie rozhodnutia o umiestnení líniovej stavby „Rýchlostná cesta R4 

v úseku Rakovčík – Radoma“ na pozemkoch v katastrálnych územiach Mestisko, Rakovčík, 

Beňadikovce, Šarišský Štiavnik, Radoma, Okrúhle, so zákonom č. 24/2006 Z. z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

č. 24/2006 Z.z.“) a so záverečným stanoviskom č. 1267/2017-1.7/ml zo dňa 30.10.2017 

vydaným MŽP SR a s jeho relevantnými podmienkami. Predmetom nesúladu podkladov 

predložených k vydaniu záväzného stanoviska s podkladmi predloženými v rámci procesu 

posudzovania vplyvov na životné prostredie sú najmä stavebný objekt 102-00 Dočasná 

križovatka Rakovčík a zmena v počte mostných objektov. 

 

 Vzhľadom na nesúladné záväzné stanovisko MŽP SR ako dotknutého orgánu, 

stavebný úrad výzvou č. OU-PO-OVBP2-2023/003771-018 zo dňa 30.03.2023 vyzval 

navrhovateľa na zosúladenie podaného návrhu na začatie konania na vydanie rozhodnutia 

o umiestnení líniovej stavby „Rýchlostná cesta R4 v úseku Rakovčík – Radoma“ na 

pozemkoch v katastrálnych územiach Mestisko, Rakovčík, Beňadikovce, Šarišský Štiavnik, 

Radoma, Okrúhle s osobitným predpisom a predložil rozhodnutie, resp. iný relevantný doklad 

o súlade zmeny navrhovanej činnosti vydaný MŽP SR v zisťovacom konaní. 

 

 Podľa § 29 ods. 4 správneho poriadku, správny orgán v konaní pokračuje z vlastného 

podnetu alebo na podnet účastníka konania, len čo pominuli prekážky, pre ktoré sa konanie 

prerušilo, prípadne len čo uplynula lehota uvedená v odseku 2. 

 Podľa § 29 ods. 5 správneho poriadku, pokiaľ je konanie prerušené, lehoty podľa tohto 

zákona neplynú. 

 



Strana 3/5 

 

 Stavebný úrad bude v konaní pokračovať po ukončení konania príslušného orgánu 

k zmene navrhovanej činnosti podľa zákona č. 24/2006 Z. z., resp. doložení požadovaných 

dokladov, najneskôr však po uplynutí lehoty stanovenej vo výzve. 

 

P o u č e n i e : 
 

Podľa § 29 ods. 3 správneho poriadku, proti rozhodnutiu o prerušení konania sa 

nemožno odvolať. Rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom.                                                        

 

   

 

 

     Ing.  Andrea Marcinková 

          vedúca odboru 

         

 

Rozhodnutie sa doručí účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením po 

dobu 15 dní na úradnej tabuli Okresného úradu Prešov, Námestie mieru 3, 080 01 Prešov 

a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Okresného úradu Prešov „Úradná tabuľa“. 

Posledný deň vyvesenia je dňom doručenia. Táto písomnosť sa súčasne zverejní na úradnej 

tabuli obcí Mestisko, Rakovčík, Beňadikovce, Šarišský Štiavnik, Radoma, Okrúhle a na ich 

webovom sídle, ak ho majú zriadené.  

 

 

 

Vyvesené dňa:  ................................                            Zvesené dňa:  ........................................ 

 

Pečiatka, podpis:                                                          Pečiatka, podpis: 

 

 

 

Doručí sa: 

01. Známym a neznámym právnickým a fyzickým osobám, ktorých vlastnícke alebo iné práva 

k pozemkom a stavbám, môžu byť oznámením priamo dotknuté 

02. Zainteresovaná verejnosť podľa § 24 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

v zmysle záverečného stanoviska MŽP SR č. 1267/2017-1.7/ml zo dňa 30.10.2017  

 

Na vedomie (bez právnych účinkov v zmysle dátumu doručenia) 

01. Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

02. Národná diaľničná spoločnosť, a. s., Investičný odbor Prešov, Námestie mládeže 3, 080 

01 Prešov 

03. Obec Mestisko, Mestisko 6, 090 41 Mestisko, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli a na webovom sídle obce, ak 

ho má zriadené 

04. Obec Rakovčík, Rakovčík 47, 089 01 Svidník, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli a na webovom sídle obce, ak 

ho má zriadené 



Strana 4/5 

 

05. Obec Beňadikovce, Beňadikovce 74, 090 42 Beňadikovce, so žiadosťou o zverejnenie 

tohto oznámenia vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli a na webovom sídle 

obce, ak ho má zriadené 
06. Obec Šarišský Štiavnik, Šarišský Štiavnik č. 65, 090 42 Šarišský Štiavnik, so žiadosťou 

o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli a na 

webovom sídle obce, ak ho má zriadené 

07. Obec Radoma, Radoma 45, 090 42 Okrúhle, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli a na webovom sídle obce, ak 

ho má zriadené 
08. Obec Okrúhle, Okrúhle č. 131, 090 42 Okrúhle, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli a na webovom sídle obce, ak 

ho má zriadené 

09. Ministerstvo životného prostredia SR, odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie, 

10. Ministerstvo vnútra SR, Centrum podpory Prešov, oddelenie telekomunikačných služieb, 

Štúrova 7, 080 01 Prešov 

11. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

12. Urbárska spoločnosť Pozemkové spoločenstvo, 089 01 Rakovčík, IČO: 31 305 067 

13. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium Policajného zboru, odbor dopravnej polície, 

Račianska 45, 812 72 Bratislava 

14. Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Prešove, krajský dopravný inšpektorát, 

Pionierska 33, 080 05 Prešov 

15. Okresné riaditeľstvo Policajného zboru vo Svidníku, okresný dopravný inšpektorát vo 

Svidníku, Sov. hrdinov č. 200/35, 089 01 Svidník 

16. Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava 

17. Obvodný banský úrad v Košiciach, Timonova 23, 040 01 Košice 

18. Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja, oblasť Svidník, Sov. hrdinov 

410, 089 01 Svidník 

19. Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 826 19 Bratislava 

20. Slovenská správa ciest, IVSC Košice, Kasárenské nám. 4, 040 01 Košice 

21. Lesy SR, š. p., Odštepný závod Prešov, Obrancov mieru 6, 080 01 Prešov 

22. Dopravný úrad, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

23. Hydromelirácie, š. p., Vrakunská 29, 825 63 Bratislava 211 

24. Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Komenského 50, 042 48 Košice 

25. Štátna ochrana prírody SR, Regionálne centrum ochrany prírody v Prešove, Švábska 4, 

080 05 Prešov 

26. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., odštepný závod Košice, Ďumbierska 14, 041 

59 Košice 

27. Okresný úrad Prešov, odbor opravných prostriedkov, Námestie mieru 3, 080 01 Prešov 

28. Okresný úrad Svidník, odbor starostlivosti o životné prostredie,  

- oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia,  

- úsek štátnej správy ochrany ovzdušia,  

- úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, Sov. hrdinov 102, 089 01 Svidník 

29. Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie mieru 

3, 080 01 Prešov 

30. Okresný úrad Svidník, odbor krízového riadenia, Sov. hrdinov 102, 089 01 Prešov 

31. OR HaZZ vo Svidníku, Čat. Nebiljaka 1, 089 01 Svidník 

32. VSD, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 

33. Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Trnavská cesta 100/II, 821 01 

Bratislava 



Strana 5/5 

 

34. Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s., Mlynské nivy 59/A, 824 84 Bratislava 26 

35. MICHLOVSKY, spol. s.r.o., Letná 796/9, 921 01 Piešťany 

36. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

odbor cestnej infraštruktúry, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava 

37. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Útvar vedúceho hygienika rezortu, oddelenie 

oblastného hygienika Košice, Štefánikova 50/A, 040 01 Košice 

38. Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov 

39. SPP - distribúcia, a. s ., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava 

 


	VEREJNÁ VYHLÁŠKA
	R O Z H O D N U T I E

